En los archivos del Seminario protestante de Estrasburgo se conservan unas cien cartas dirigidas a Enzinas por varias personas desde 1543 a 1552. Según el Dr. Carlos Schmidt, fueron recogidas, por Contado Hubert, amigo de Enzinas. Boehmer trae un índice cronológico. Están encuadernadas en nueve volúmenes por orden alfabético. <<

[1557] *Breve i compendiosa institución de la Religión Christiana, necessaria para todos aquellos que con justo título quieren usurpar*

el nombre de Christo. Escripta por el docto varón Francisco de Elao, a ruego de un amigo y hermano mío en Christo. Impressa en Topeta por Adamo Corvo el anno de 1540. (349 hojas en 8.º pequeño). El Tractado de la libertad Christiana y los Siete Psalmos que vulgarmente son llamados Penitenciales tienen paginación distinta. <<

[1558] «*Est libellus octo non amplius plagularum, Latine, Germanice, Gallice, Hispanice et Italice, paucis tamen adhuc excusus. Ego tamen unum exemplar nactus eram, non tamen venale*» (GERDES, *Scrinium antiquarium* t. 2 p. 1.^a [1750] p. 485 y 486). <<

[1559] Dos Informaciones: una dirigida al Emperador Carlos V, i otra a los Estados del Imperio; obra, al parecer, de Francisco de Enzinas. Precede una Suplicazion a D. Felipe II, obra, al parecer, del Dr. Juan Pérez. Ahora fielmente reimpressa, i seguidas de varios Apéndizes. Año de 1587; Madrid, imprenta de Alegría. (T. 12 de los *Reformistas antiguos españoles*). Contiene varios apéndices de escritores católicos, especialmente en el *Tratado del concilio*, del DR. GUERRERO, y el *Parecer*, de MELCHOR CANO.

Véase en el apéndice una carta de Juan Sturm acerca de las hijas de Enzinas, tomada del *Programa* de BOEHMER. <<

[1560] Sobre las fuentes de este libro dice el autor en el prefacio, p. 2:

«*Mirari saepius subiit quod a fundatae huius Academiae temporibus tale nihil a praedecessoribus nostris, nisi ab anno huius saeculi quadragesimo, tentatum videamus, sicque in summa tum personarum quae nos praecesserunt, tum rerum in medio nostri gestarum ignorance versemur: huic malo, per qualemcumque hunc laborem, non ulterius differendum remedium existimaui. Mancum et mutilum inud esse satis agnosco, satius tamen putavi ex iis aliquid quam nihil posse. Et tamen hoc ipsum quod damus,*

ex variis schedis et manuscriptis, ex quibusdam denique libris impressis non sine labore conflatum est». (Estos manuscritos no existen en Ginebra). <<

[1561] «*Quid plura? Augustae discedentem Petrum Ramum Augustae tamen defixum retinuit et Augustam Germanorum Lutetiam vel potius Romam quamdam esse persuasit. Vindelicis tandem, Rhetis, Saeuivique celeriter peragratis, rumore restitutae pacis adductus per Helvetios, Lausannam Genevamque contendit. Lausanna etsi montium valliumque inaequalitate incolis molestior, tamen aeris amoenitate et salubritate Musis est aptior. Hic ab eruditissimis professoribus Samuele Theologiae, Marcoardo Philosophiae, Nunio graecae linguae, Hortino Hebraicae, Divite et Bove liberalis doctrinae, amantissime acceptus est, exoratusque odiosae istius invisaeque Logicae, a)kro/asin dies aliquot maximo civitatis et avidissimo concursu habuit, deque ipsa cum omnibus libere et liberaliter communicavit, sed praecipue cum Nunio iudicii liberioris et odiosum istum invisumque artis usum longissime praeceptis omnibus anteponente». (Petri Rami praelectiones in Ciceronis orationes octo consulares. Una cum ipsius vita per Ioannem Thomam Freigium collecta. Basileae, per Petrum Pernam, anno M.D.LXXV. En 4.º; p. 40 de la Vida). <<*